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令 和 ２ 年 度 相 模 原 市 
 
一 般 会 計 補 正 予 算 

 
（第１３号） 

                     

    



議案第３３号 

 

  令和２年度相模原市一般会計補正予算(第１３号) 

令和２年度相模原市の一般会計の補正予算(第１３号)は、次に定めるところによる。 

(歳入歳出予算補正) 

第１条 歳入歳出予算の総額４０３，４０４，０００千円に歳入歳出それぞれ  

３０６，０００千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ

４０３，７１０，０００千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

(繰越明許費補正) 

第２条 繰越明許費の補正は、「第２表繰越明許費補正」による。 

 (債務負担行為補正) 

第３条 債務負担行為の補正は、「第３表債務負担行為補正」による。 

 

  令和３年２月１５日提出 

 

相模原市長 本 村 賢 太 郎  

 



議案第３３号 

 

  令和２年度相模原市一般会計補正予算(第１３号) 

令和２年度相模原市の一般会計の補正予算(第１３号)は、次に定めるところによる。 

(歳入歳出予算補正) 

第１条 歳入歳出予算の総額４０３，４０４，０００千円に歳入歳出それぞれ  

３０６，０００千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ

４０３，７１０，０００千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

(繰越明許費補正) 

第２条 繰越明許費の補正は、「第２表繰越明許費補正」による。 

 (債務負担行為補正) 

第３条 債務負担行為の補正は、「第３表債務負担行為補正」による。 

 

  令和３年２月１５日提出 

 

相模原市長 本 村 賢 太 郎  
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歳　入

第１表 歳入歳出予算補正

款 項 補正前の額 補　正　額 計

60 県支出金 　  18,508,082 　     110,000 　  18,618,082

10 県補助金 　   3,440,120 　     110,000 　   3,550,120

70 寄附金 　     290,065 　     110,000 　     400,065

5 寄附金 　     290,065 　     110,000 　     400,065

80 繰越金 　   3,958,861 　      86,000 　   4,044,861

5 繰越金 　   3,958,861 　      86,000 　   4,044,861

歳 入 合 計 　 403,404,000 　     306,000 　 403,710,000

千円 千円 千円
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歳　入

第１表 歳入歳出予算補正

款 項 補正前の額 補　正　額 計

60 県支出金 　  18,508,082 　     110,000 　  18,618,082

10 県補助金 　   3,440,120 　     110,000 　   3,550,120

70 寄附金 　     290,065 　     110,000 　     400,065

5 寄附金 　     290,065 　     110,000 　     400,065

80 繰越金 　   3,958,861 　      86,000 　   4,044,861

5 繰越金 　   3,958,861 　      86,000 　   4,044,861

歳 入 合 計 　 403,404,000 　     306,000 　 403,710,000

千円 千円 千円

歳　出

款 項 補正前の額 補　正　額 計

10 総務費 　  25,983,440 　      87,700 　  26,071,140

5 総務管理費 　  15,355,401 　      87,700 　  15,443,101

15 民生費 　 134,237,566 　     120,800 　 134,358,366

10 児童福祉費 　  58,535,829 　     120,800 　  58,656,629

40 土木費 　  25,156,828 　      86,000 　  25,242,828

15 都市計画費 　  12,387,829 　      49,700 　  12,437,529

20 公園費 　   2,221,674 　      36,300 　   2,257,974

50 教育費 　  53,075,267 　      11,500 　  53,086,767

18 幼稚園費 　     473,231 　      11,500 　     484,731

歳 出 合 計 　 403,404,000 　     306,000 　 403,710,000

千円 千円 千円

一般会計
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　追　加

千円 

15

20

第２表　　繰 越 明 許 費 補 正

款 項 事　　　　　業　　　　　名 金　　額

36,300   公園等維持管理費

40 土 木 費

緑地等維持管理費

公園費

49,700   都市計画費
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追　加

千円

令和２年度 0

令和３年度 2,981

令和２年度 0

令和３年度 3,280

令和２年度 0

令和３年度 4,000

令和２年度 0

令和３年度 4,000

令和２年度 0

令和３年度 4,000

令和２年度 0

令和３年度 10,000

令和２年度 0

令和３年度 5,000

令和２年度 0

令和３年度 14,000

令和２年度 0

令和３年度 20,000

令和２年度 0

令和３年度 1,000

令和２年度 0

令和３年度 3,000

令和２年度 0

令和３年度 3,000

河 川 維 持 補 修 費

道 路 維 持 補 修 費
( 緑 土 木 事 務 所 分 )

交 通 安 全 施 設 整 備 事 業
( 緑 土 木 事 務 所 分 )

第３表　　債 務 負 担 行 為 補 正

事　　　　項 期　　間 限　　度　　額

道 路 境 界 確 定 事 業
( 津 久 井 土 木 事 務 所 分 )

道 路 境 界 確 定 事 業
( 緑 土 木 事 務 所 分 )

道 路 境 界 確 定 事 業
( 中 央 土 木 事 務 所 分 )

道 路 境 界 確 定 事 業
( 南 土 木 事 務 所 分 )

道 路 維 持 補 修 費
( 津 久 井 土 木 事 務 所 分 )

道 路 維 持 補 修 費
( 中 央 土 木 事 務 所 分 )

道 路 維 持 補 修 費
( 南 土 木 事 務 所 分 )

交 通 安 全 施 設 整 備 事 業
( 中 央 土 木 事 務 所 分 )

交 通 安 全 施 設 整 備 事 業
( 南 土 木 事 務 所 分 )

一般会計
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千円

令和２年度 0

令和３年度 10,700

令和２年度 0

令和３年度 22,300

令和２年度 0

令和３年度 14,100

令和２年度 0

令和３年度 16,200

令和２年度 0

令和３年度 2,500

令和２年度 0

令和３年度 5,260

令和２年度 0

令和３年度 5,402

令和２年度 0

令和３年度 8,100

令和２年度 0

令和３年度 25,200

令和２年度 0

令和３年度 3,000

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 淵 野 辺 本 町 ４ ２ 号 )

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 上 鶴 間 ３ ６ ６ 号 )

限　　度　　額

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 中 央 土 木 事 務 所 分 )

期　　間

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 緑 土 木 事 務 所 分 )

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 上 鶴 間 １ ３ ６ 号 )

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 淵 野 辺 １ ９ 号 )

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 田 名 ５ ８ ０ 号 )

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 当 麻 １ ０ 号 ほ か )

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 上 溝 ４ ５ 号 )

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 南 土 木 事 務 所 分 )

事　　　　項
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一般会計補正予算に関する説明書

（第１３号）



令和２年度相模原市一般会計補正予算(第１３号)を提出するに当たり、地方自治

法(昭和２２年法律第６７号)第２１１条第２項の規定により、当該予算に関する説

明書をここに提出する。 

 

 令和３年２月１５日提出 

 

相模原市長 本 村 賢 太 郎  



令和２年度相模原市一般会計補正予算(第１３号)を提出するに当たり、地方自治

法(昭和２２年法律第６７号)第２１１条第２項の規定により、当該予算に関する説

明書をここに提出する。 

 

 令和３年２月１５日提出 

 

相模原市長 本 村 賢 太 郎  
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　１　総　括

　　　　（歳　入）

金　　　　額 構成比

千円 ％

　５　市税 129,700,000 32.2

１０　地方譲与税 1,780,000 0.4

１３　利子割交付金 100,000 0.0

１６　配当割交付金 600,000 0.1

１９　株式等譲渡所得割交付金 600,000 0.1

２０　分離課税所得割交付金 130,000 0.0

２1　法人事業税交付金 700,000 0.2

２２　地方消費税交付金 14,700,000 3.7

２５　ゴルフ場利用税交付金 170,000 0.0

３１　環境性能割交付金 400,000 0.1

３２　軽油引取税交付金 3,100,000 0.8

３４　国有提供施設等所在市町村助成交付金 1,290,000 0.3

３７　地方特例交付金 1,090,000 0.3

４０　地方交付税 16,600,000 4.1

４３　交通安全対策特別交付金 210,000 0.1

４６　分担金及び負担金 934,884 0.2

５０　使用料及び手数料 5,348,105 1.3

５５　国庫支出金 149,535,792 37.1

６０　県支出金 18,508,082 4.6

６５　財産収入 106,300 0.0

７０　寄附金 290,065 0.1

７５　繰入金 6,404,776 1.6

８０　繰越金 3,958,861 1.0

８５　諸収入 17,459,735 4.3

９０　市債 29,687,400 7.4

歳　　　入　　　合　　　計 403,404,000 100.0

歳　入　歳　出　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書

款
補　正　前　の　額
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金　　　　額 構成比 金　　　　額 構成比 特　定　財　源 一　般　財　源

千円 ％ 千円 ％ 千円 千円

-        -    129,700,000 32.1 　　　- 　　　-

-        -    1,780,000 0.4 　　　- 　　　-

-        -    100,000 0.0 　　　- 　　　-

-        -    600,000 0.2 　　　- 　　　-

-        -    600,000 0.2 　　　- 　　　-

-        -    130,000 0.0 　　　- 　　　-

-        -    700,000 0.2 　　　- 　　　-

-        -    14,700,000 3.6 　　　- 　　　-

-        -    170,000 0.1 　　　- 　　　-

-        -    400,000 0.1 　　　- 　　　-

-        -    3,100,000 0.8 　　　- 　　　-

-        -    1,290,000 0.3 　　　- 　　　-

-        -    1,090,000 0.3 　　　- 　　　-

-        -    16,600,000 4.1 　　　- 　　　-

-        -    210,000 0.1 　　　- 　　　-

-        -    934,884 0.2 　　　- 　　　-

-        -    5,348,105 1.3 　　　- 　　　-

-        -    149,535,792 37.0 　　　- 　　　-

110,000 35.9 18,618,082 4.6 110,000 0

-        -    106,300 0.0 　　　- 　　　-

110,000 35.9 400,065 0.1 110,000 0

-        -    6,404,776 1.6 　　　- 　　　-

86,000 28.2 4,044,861 1.0 0 86,000

-        -    17,459,735 4.3 　　　- 　　　-

-        -    29,687,400 7.4 　　　- 　　　-

306,000 100.0 403,710,000 100.0 220,000 86,000

補　正　額 計 補　正　額　財　源　区　分

一般会計
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　　　　　（歳　出）

千円 ％ 千円 ％

　５　議会費 990,914 0.2 -        -        

１０　総務費 25,983,440 6.4 87,700 28.7      

１５　民生費 134,237,566 33.3 120,800 39.5      

２０　衛生費 34,572,735 8.6 -        -        

２５　労働費 648,196 0.2 -        -        

３０　農林水産業費 851,044 0.2 -        -        

３５　商工費 89,351,153 22.1 -        -        

４０　土木費 25,156,828 6.2 86,000 28.1      

４５　消防費 8,289,826 2.1 -        -        

５０　教育費 53,075,267 13.2 11,500 3.7       

５５　災害復旧費 3,160,763 0.8 -        -        

６０　公債費 26,677,328 6.6 -        -        

６５　諸支出金 8,940 0.0 -        -        

７０　予備費 400,000 0.1 -        -        

歳　　　出　　　合　　　計 403,404,000 100.0 306,000 100.0

金　　　　額 構成比
款

補　正　前　の　額 補　正　額

金　　　　額 構成比
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千円 ％ 千円 千円 千円 千円

990,914 0.2 -        -        -        -        

26,071,140 6.5 0 0 87,700 0

134,358,366 33.3 98,500 0 22,300 0

34,572,735 8.6 -        -        -        -        

648,196 0.2 -        -        -        -        

851,044 0.2 -        -        -        -        

89,351,153 22.1 -        -        -        -        

25,242,828 6.2 0 0 0 86,000

8,289,826 2.1 -        -        -        -        

53,086,767 13.1 11,500 0 0 0

3,160,763 0.8 -        -        -        -        

26,677,328 6.6 -        -        -        -        

8,940 0.0 -        -        -        -        

400,000 0.1 -        -        -        -        

403,710,000 100.0 110,000 0 110,000 86,000

補　正　額　の　財　源　内　訳

特　　　定　　　財　　　源
一　般　財　源

そ　の　他国県支出金 地　方　債

計

金　　　　額 構成比

一般会計
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（性質別経費内訳表）

　５ １０ １５ ２０ ２５ ３０ ３５
議会費 総務費 民生費 衛生費 労働費 農林水

産業費
商工費款

868,658 13,449,330 11,417,899 5,294,180 59,080 445,028 440,203

43,000

63,793 7,721,139 4,813,468 17,687,784 125,036 67,147 1,637,109
消
　

人件費

物件費

98,500

58,463 3,508,335 9,358,872 2,412,027 70,706 209,750 73,658,998

0 319,212 195,092 1,007,207 2,300 73,961 22,177

　
費
　
　
的
　
　
経

補　助

費　等

維　持

補修費

0 276,000 91,527,849 4,014,960 0 0 0

43,000 98,500

990 914 25 274 016 117 313 180 30 416 158 257 122 795 886 75 758 487

　
　
費 扶助費

小　計
990,914 25,274,016 117,313,180 30,416,158 257,122 795,886 75,758,487

0 342,489 821,785 0 0 0
投
　
資
　
的

補　助

事　業

単　独

525,905 451,948 3,179,472 30,074 55,158 479,597

525,905 794,437 4,001,257 30,074 55,158 479,597

44,700 22,300

的
　
経
　
費

事　業

小　計

他
0 271,219 16,250,749 155,320 361,000 0 13,113,069

87 700 120 800

その他

予備費

87,700 120,800

990,914 26,071,140 134,358,366 34,572,735 648,196 851,044 89,351,153

合　計

（単位：千円）

４０ ４５ ５０ ５５ ６０ ６５ ７０
土木費 消防費 教育費 　災害復

　旧費
公債費 　諸支出

　金
予備費 合計

上段は、今回補正額を、
下段は、累計額を示す。

構
成
比
％

3,733,164 6,430,748 34,427,912 0 0 0 0 76,566,202 19.0

37,869 80,869 26.4

4,277,190 945,417 11,578,218 0 102,946 0 0 49,019,247 12.1

11,500 110,000 36.0

494,485 149,123 875,091 0 0 8,940 0 90,804,790 22.5

48,131 48,131 15.7

1,813,279 78,933 574,776 0 0 0 0 4,086,937 1.0

0 0 1,065,611 96,884,420 24.0

86,000 11,500 239,000 78.1

10 318 118 7 604 221 48 521 608 102 946 8 940 317 361 596 78 610,318,118 7,604,221 48,521,608 102,946 8,940 317,361,596 78.6

 

4,659,778 0 1,000 1,431,778 0 0 0 7,256,830 1.8

4,220,130 685,605 4,563,857 1,728,985 15,920,731 3.9

 

8,879,908 685,605 4,564,857 3,160,763 23,177,561 5.7

67,000 21.9

6,044,802 0 302 0 26,574,382 0 0 62,770,843 15.6

400,000 400,000 0.1

86 000 11 500 306 000 100 086,000 11,500 306,000 100.0

25,242,828 8,289,826 53,086,767 3,160,763 26,677,328 8,940 400,000 403,710,000 100.0
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（単位：千円）

４０ ４５ ５０ ５５ ６０ ６５ ７０
土木費 消防費 教育費 　災害復

　旧費
公債費 　諸支出

　金
予備費 合計

上段は、今回補正額を、
下段は、累計額を示す。

構
成
比
％

3,733,164 6,430,748 34,427,912 0 0 0 0 76,566,202 19.0

37,869 80,869 26.4

4,277,190 945,417 11,578,218 0 102,946 0 0 49,019,247 12.1

11,500 110,000 36.0

494,485 149,123 875,091 0 0 8,940 0 90,804,790 22.5

48,131 48,131 15.7

1,813,279 78,933 574,776 0 0 0 0 4,086,937 1.0

0 0 1,065,611 96,884,420 24.0

86,000 11,500 239,000 78.1

10 318 118 7 604 221 48 521 608 102 946 8 940 317 361 596 78 610,318,118 7,604,221 48,521,608 102,946 8,940 317,361,596 78.6

 

4,659,778 0 1,000 1,431,778 0 0 0 7,256,830 1.8

4,220,130 685,605 4,563,857 1,728,985 15,920,731 3.9

 

8,879,908 685,605 4,564,857 3,160,763 23,177,561 5.7

67,000 21.9

6,044,802 0 302 0 26,574,382 0 0 62,770,843 15.6

400,000 400,000 0.1

86 000 11 500 306 000 100 086,000 11,500 306,000 100.0

25,242,828 8,289,826 53,086,767 3,160,763 26,677,328 8,940 400,000 403,710,000 100.0

一般会計
－ 17 －
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款６０ 県支出金　　補正額　110,000 千円
項１０ 県補助金　　補正額　110,000 千円

補正前の額 補　正　額 計

２　歳　入

千円 千円 千円

区　　分

節

金　　額
千円

説　　　　　　　　　明

千円

目

10 70 新型コロナウ 　    110,000  1  新型コロナウイルス感染症緊急包括支援交付金                 110,000民生費県補助金 　  2,635,948 　    110,000 　  2,745,948

イルス感染症

緊急包括支援

交付金

　  3,440,120 　    110,000 　  3,550,120計

款７０ 寄附金　　補正額　110,000 千円
項  ５ 寄附金　　補正額　110,000 千円

 5  4 総務費寄附金 　    110,000  1  寄附金積立基金寄附金                                       110,000総務費寄附金 　    269,300 　    110,000 　    379,300

　    290,065 　    110,000 　    400,065計

款８０ 繰越金　　補正額　86,000 千円
項  ５ 繰越金　　補正額　86,000 千円

 5  5 繰越金 　     86,000  1  前年度剰余金                                                86,000繰越金 　  3,958,861 　     86,000 　  4,044,861

　  3,958,861 　     86,000 　  4,044,861計

款６０　県支出金　　款７０　寄附金　　款８０　繰越金
－ 22 －



款６０ 県支出金　　補正額　110,000 千円
項１０ 県補助金　　補正額　110,000 千円

補正前の額 補　正　額 計

２　歳　入

千円 千円 千円

区　　分

節

金　　額
千円

説　　　　　　　　　明

千円

目

10 70 新型コロナウ 　    110,000  1  新型コロナウイルス感染症緊急包括支援交付金                 110,000民生費県補助金 　  2,635,948 　    110,000 　  2,745,948

イルス感染症

緊急包括支援

交付金

　  3,440,120 　    110,000 　  3,550,120計

款７０ 寄附金　　補正額　110,000 千円
項  ５ 寄附金　　補正額　110,000 千円

 5  4 総務費寄附金 　    110,000  1  寄附金積立基金寄附金                                       110,000総務費寄附金 　    269,300 　    110,000 　    379,300

　    290,065 　    110,000 　    400,065計

款８０ 繰越金　　補正額　86,000 千円
項  ５ 繰越金　　補正額　86,000 千円

 5  5 繰越金 　     86,000  1  前年度剰余金                                                86,000繰越金 　  3,958,861 　     86,000 　  4,044,861

　  3,958,861 　     86,000 　  4,044,861計

款６０　県支出金　　款７０　寄附金　　款８０　繰越金
－ 23 －
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款１０ 総務費　　補正額　87,700 千円
項  ５ 総務管理費　　補正額　87,700 千円

３　歳　出

40 財政管理費　    207,116　     43,000　    250,116       43,000 12 役務費 　      5,500 財政管理に要する経費

 寄附金

13 委託料 　     37,500   1 財務事務運営費                                              43,000

55 企画費 　  1,162,881　     44,700　  1,207,581       44,700 25 積立金 　     44,700 総合企画調整に要する経費

 寄附金

  1 寄附金積立基金積立金                                        44,700

　 15,355,401　     87,700　 15,443,101            0            0       87,700            0計

款１５ 民生費　　補正額　120,800 千円
項１０ 児童福祉費　　補正額　120,800 千円

 5 児童福祉総　 22,765,492　     22,300　 22,787,792       22,300 25 積立金 　     22,300 職員の人件費及び児童に係る各種手当・給付、児童福祉事業活動等に要する経

務費  寄附金 費

  1 子ども・若者未来基金積立金                                  22,300

教育保育施　 25,084,584　     98,500　 25,183,084       98,500 19 負担金、補助 　     98,500 児童の教育・保育及び施設への助成に要する経費

設費 及び交付金 県支出金

15

  1 教育・保育施設等助成費                                      98,500

    ( 1)教育・保育施設運営助成                                  98,500

　 58,535,829　    120,800　 58,656,629       98,500            0       22,300            0計

款４０ 土木費　　補正額　86,000 千円
項１５ 都市計画費　　補正額　49,700 千円

15 みどり対策　    920,116　     49,700　    969,816       49,700 13 委託料 　     49,700 緑地の保全、都市緑化の推進、水辺環境の保全等及び相模川ふれあい科学館の

費 運営等に要する経費

  1 緑地等維持管理費                                            49,700

　 12,387,829　     49,700　 12,437,529            0            0            0       49,700計

補正前の額 補　正　額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳

目 特　　　定　　　財　　　源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

区　　分 金　　額
説　　　　　　　　　明

千円

節

千円

款１０　総務費　　款１５　民生費　　款４０　土木費
－ 28 －



款１０ 総務費　　補正額　87,700 千円
項  ５ 総務管理費　　補正額　87,700 千円

３　歳　出

40 財政管理費　    207,116　     43,000　    250,116       43,000 12 役務費 　      5,500 財政管理に要する経費

 寄附金

13 委託料 　     37,500   1 財務事務運営費                                              43,000

55 企画費 　  1,162,881　     44,700　  1,207,581       44,700 25 積立金 　     44,700 総合企画調整に要する経費

 寄附金

  1 寄附金積立基金積立金                                        44,700

　 15,355,401　     87,700　 15,443,101            0            0       87,700            0計

款１５ 民生費　　補正額　120,800 千円
項１０ 児童福祉費　　補正額　120,800 千円

 5 児童福祉総　 22,765,492　     22,300　 22,787,792       22,300 25 積立金 　     22,300 職員の人件費及び児童に係る各種手当・給付、児童福祉事業活動等に要する経

務費  寄附金 費

  1 子ども・若者未来基金積立金                                  22,300

教育保育施　 25,084,584　     98,500　 25,183,084       98,500 19 負担金、補助 　     98,500 児童の教育・保育及び施設への助成に要する経費

設費 及び交付金 県支出金

15

  1 教育・保育施設等助成費                                      98,500

    ( 1)教育・保育施設運営助成                                  98,500

　 58,535,829　    120,800　 58,656,629       98,500            0       22,300            0計

款４０ 土木費　　補正額　86,000 千円
項１５ 都市計画費　　補正額　49,700 千円

15 みどり対策　    920,116　     49,700　    969,816       49,700 13 委託料 　     49,700 緑地の保全、都市緑化の推進、水辺環境の保全等及び相模川ふれあい科学館の

費 運営等に要する経費

  1 緑地等維持管理費                                            49,700

　 12,387,829　     49,700　 12,437,529            0            0            0       49,700計

補正前の額 補　正　額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳

目 特　　　定　　　財　　　源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

区　　分 金　　額
説　　　　　　　　　明

千円

節

千円

款１０　総務費　　款１５　民生費　　款４０　土木費
－ 29 －



款４０ 土木費
項２０ 公園費　　補正額　36,300 千円

 5 公園管理費　  1,201,433　     36,300　  1,237,733       36,300 13 委託料 　     36,300 職員の人件費及び都市公園等の維持管理に要する経費

  1 公園等維持管理費                                            36,300

　  2,221,674　     36,300　  2,257,974            0            0            0       36,300計

款５０ 教育費　　補正額　11,500 千円
項１８ 幼稚園費　　補正額　11,500 千円

幼稚園費 　    473,231　     11,500　    484,731       11,500 19 負担金、補助 　     11,500 職員の人件費及び幼稚園の維持管理、就園奨励等に要する経費

及び交付金 県支出金

 5

  1 私立幼稚園運営助成事業                                      11,500

　    473,231　     11,500　    484,731       11,500            0            0            0計

補正前の額 補　正　額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳

目 特　　　定　　　財　　　源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

区　　分 金　　額
説　　　　　　　　　明

千円

節

千円

款４０　土木費　　款５０　教育費
－ 30 －



款４０ 土木費
項２０ 公園費　　補正額　36,300 千円

 5 公園管理費　  1,201,433　     36,300　  1,237,733       36,300 13 委託料 　     36,300 職員の人件費及び都市公園等の維持管理に要する経費

  1 公園等維持管理費                                            36,300

　  2,221,674　     36,300　  2,257,974            0            0            0       36,300計

款５０ 教育費　　補正額　11,500 千円
項１８ 幼稚園費　　補正額　11,500 千円

幼稚園費 　    473,231　     11,500　    484,731       11,500 19 負担金、補助 　     11,500 職員の人件費及び幼稚園の維持管理、就園奨励等に要する経費

及び交付金 県支出金

 5

  1 私立幼稚園運営助成事業                                      11,500

　    473,231　     11,500　    484,731       11,500            0            0            0計

補正前の額 補　正　額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳

目 特　　　定　　　財　　　源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

区　　分 金　　額
説　　　　　　　　　明

千円

節

千円

款４０　土木費　　款５０　教育費
－ 31 －



　 追　加

期　間 金　　　　　　　　額
千円 千円

河 川 維 持 補 修 費 2,981    2 2,981        

道 路 境 界 確 定 事 業
( 緑 土 木 事 務 所 分 )

3,280    2 3,280        

道 路 境 界 確 定 事 業
( 津 久 井 土 木 事 務 所 分 )

4,000    2 4,000        

道 路 境 界 確 定 事 業
( 中 央 土 木 事 務 所 分 )

4,000    2 4,000        

道 路 境 界 確 定 事 業
( 南 土 木 事 務 所 分 )

4,000    2 4,000        

道 路 維 持 補 修 費
( 緑 土 木 事 務 所 分 )

10,000    2 10,000        

道 路 維 持 補 修 費
( 津 久 井 土 木 事 務 所 分 )

5,000    2 5,000        

道 路 維 持 補 修 費
( 中 央 土 木 事 務 所 分 )

14,000    2 14,000        

道 路 維 持 補 修 費
( 南 土 木 事 務 所 分 )

20,000    2 20,000        

交 通 安 全 施 設 整 備 事 業
( 緑 土 木 事 務 所 分 )

1,000    2 1,000        

交 通 安 全 施 設 整 備 事 業
( 中 央 土 木 事 務 所 分 )

3,000    2 3,000        

交 通 安 全 施 設 整 備 事 業
( 南 土 木 事 務 所 分 )

3,000    2 3,000        

債 務 負 担 行 為 で 令 和 ３ 年 度
令 和 ２ 年 度 以 降 の 支 出 予 定

事　　　　　項 限　　度　　額

令　和　２　年　度　以　降　の

支　　出　　予　　定　　額

－ 32 －



国県支出金 地　方　債 そ　の　他
千円 千円 千円 千円

0    0    0    2,981    

0    0    0    3,280    

0    0    0    4,000    

0    0    0    4,000    

0    0    0    4,000    

0    0    0    10,000    

0    0    0    5,000    

0    0    0    14,000    

0    0    0    20,000    

0    0    0    1,000    

0    0    0    3,000    

0    0    0    3,000    

以 降 に わ た る も の に つ い て の
額 等 に 関 す る 調 書 （ 補 正 ）

左　　　　の　　　　財　　　　源　　　　内　　　　訳

特　　　　定　　　　財　　　　源
一 般 財 源

一般会計
－ 33 －



期　間 金　　　　　　　　額
千円 千円

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 淵 野 辺 本 町 ４ ２ 号 )

10,700    2 10,700        

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 田 名 ５ ８ ０ 号 )

22,300    2 22,300        

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 当 麻 １ ０ 号 ほ か )

14,100    2 14,100        

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 上 溝 ４ ５ 号 )

16,200    2 16,200        

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 淵 野 辺 １ ９ 号 )

2,500    2 2,500        

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 上 鶴 間 ３ ６ ６ 号 )

5,260    2 5,260        

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 市 道 上 鶴 間 １ ３ ６ 号 )

5,402    2 5,402        

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 緑 土 木 事 務 所 分 )

8,100    2 8,100        

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 中 央 土 木 事 務 所 分 )

25,200    2 25,200        

狭 あ い 道 路 等 整 備 事 業
( 南 土 木 事 務 所 分 )

3,000    2 3,000        

事　　　　　項 限　　度　　額

令　和　２　年　度　以　降　の

支　　出　　予　　定　　額

－ 34 －



国県支出金 地　方　債 そ　の　他
千円 千円 千円 千円

0    9,500    0    1,200    

0    19,200    783    2,317    

0    12,100    470    1,530    

0    12,900    1,722    1,578    

0    2,100    0    400    

0    4,600    87    573    

0    4,800    47    555    

0    0    0    8,100    

0    5,300    0    19,900    

0    0    0    3,000    

左　　　　の　　　　財　　　　源　　　　内　　　　訳

特　　　　定　　　　財　　　　源
一 般 財 源

一般会計
－ 35 －



令 和 ２ 年 度 相 模 原 市

下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算

（第２号）



令 和 ２ 年 度 相 模 原 市

下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算

（第２号）





議案第３４号

　(総則)

　(債務負担行為)

第２条　債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額を次のとおり改める。

　追　加

　　令和３年２月１５日提出

相模原市長　本　村　賢　太　郎　　

　　　令和２年度相模原市下水道事業会計補正予算（第２号）

第１条　令和２年度相模原市下水道事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めるところに

　よる。

事　項 期　間 限　度　額

千円

令和２年度 0

令和３年度 45,279

令和２年度 0

令和３年度 227,600

令和４年度 236,100

令和２年度 0

令和３年度 6,168

マ ン ホ ー ル ポ ン プ
維 持 管 理 事 業
（ 農 業 集 落 排 水 ）

深 堀 ポ ン プ 場 ほ か
維 持 管 理 事 業
（ 公 共 下 水 道 ）

マ ン ホ ー ル ポ ン プ
維 持 管 理 事 業
（ 公 共 下 水 道 ）

－ 39 －



下 水 道 事 業 会 計

補 正 予 算 に 関 す る 説 明 書

（第２号）



下 水 道 事 業 会 計

補 正 予 算 に 関 す る 説 明 書

（第２号）







（単位　円）
１　業務活動によるキャッシュ・フロー
　　　当年度純利益
　　　減価償却費
　　　引当金の増減額（△は減少）
　　　長期前受金戻入額
　　　受取利息及び受取配当金
　　　支払利息
　　　有形固定資産除却損
　　　未収金の増減額（△は増加）
　　　未払金の増減額（△は減少）
　　　小　計
　　　利子及び配当金の受取額
　　　利子の支払額
　　　業務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー
　　　有形固定資産の取得による支出
　　　無形固定資産の取得による支出
　　　国庫補助金等による収入
　　　受益者負担金等による収入 61,944,627
　　　一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入
　　　投資活動によるキャッシュ・フロー

令和２年度相模原市下水道事業会計
予定キャッシュ・フロー計算書

21,412,463
8,648,330,000
△ 11,601,990

△ 2,414,908,000
△ 14,000

1,518,536,000
16,000,000
115,790,438

△ 628,009,877
7,265,535,034

14,000
△ 1,518,536,000

5,747,013,034

△ 6,908,019,272
△ 211,560,750
1,383,242,750

260,384,000
△ 5,414,008,645
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（単位　円）
１　業務活動によるキャッシュ・フロー
　　　当年度純利益
　　　減価償却費
　　　引当金の増減額（△は減少）
　　　長期前受金戻入額
　　　受取利息及び受取配当金
　　　支払利息
　　　有形固定資産除却損
　　　未収金の増減額（△は増加）
　　　未払金の増減額（△は減少）
　　　小　計
　　　利子及び配当金の受取額
　　　利子の支払額
　　　業務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー
　　　有形固定資産の取得による支出
　　　無形固定資産の取得による支出
　　　国庫補助金等による収入
　　　受益者負担金等による収入 61,944,627
　　　一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入
　　　投資活動によるキャッシュ・フロー

令和２年度相模原市下水道事業会計
予定キャッシュ・フロー計算書

21,412,463
8,648,330,000
△ 11,601,990

△ 2,414,908,000
△ 14,000

1,518,536,000
16,000,000
115,790,438

△ 628,009,877
7,265,535,034

14,000
△ 1,518,536,000

5,747,013,034

△ 6,908,019,272
△ 211,560,750
1,383,242,750

260,384,000
△ 5,414,008,645

（単位　円）
３　財務活動によるキャッシュ・フロー
　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入
　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出
　　　財務活動によるキャッシュ・フロー

　資金増加額（△は減少額）
　資金期首残高
　資金期末残高

2,911,008,877
2,834,305,266

6,720,800,000
△ 7,130,508,000
△ 409,708,000

△ 76,703,611

下水道事業会計
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　追　加

期間 金　額

千円 千円

45,279 2 45,279

463,700 3 463,700

6,168 2 6,168

マ ン ホ ー ル ポ ン プ
維 持 管 理 事 業
( 公 共 下 水 道 )

マ ン ホ ー ル ポ ン プ
維 持 管 理 事 業
( 農 業 集 落 排 水 )

令 和 ２ 年 度 以 降 の
支 出 予 定 額

深 堀 ポ ン プ 場 ほ か
維 持 管 理 事 業
( 公 共 下 水 道 )

債 務 負 担 行 為 で 令 和 ３ 年 度
令 和 ２ 年 度 以 降 の 支 出 予 定

限　　度　　額事　　　　項
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国県支出金 企業債 その他
損益勘定
留保資金

千円 千円 千円 千円

0 0 45,279 0

0 0 463,700 0

0 0 6,168 0

左の財源内訳

以 降 に わ た る も の に つ い て の
額 等 に 関 す る 調 書 　 （ 補 正 ）

下水道事業会計
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（単位　円）

１　固定資産
(１)　有形固定資産

イ　土地 11,431,412,037
ロ　建物 927,518,975
　　減価償却累計額 △ 216,824,741 710,694,234
ハ　構築物 275,380,661,488
　　減価償却累計額 △ 59,789,932,764 215,590,728,724
二　機械及び装置 3,237,268,960
　　減価償却累計額 △ 1,557,322,638 1,679,946,322
ホ　車輌運搬具 66,500
　　減価償却累計額 △ 63,175 3,325
へ　工具、器具及び備品 8,402,899
　　減価償却累計額 △ 4,617,951 3,784,948
ト　リース資産 38,991,000
　　減価償却累計額 △ 23,880,632 15,110,368
チ　建設仮勘定 4,992,171,513
　有形固定資産合計 234,423,851,471

(２)　無形固定資産
イ　施設利用権 14,240,622,296
ロ　ソフトウエア 7,263,514
　無形固定資産合計 14,247,885,810

(３)　投資その他資産
イ　出資金 13,690,000
ロ　預託金 8,220
　投資その他資産合計 13,698,220
固定資産合計 248,685,435,501

２　流動資産
(１)　現金預金 2,834,305,266
(２)　未収金 2,933,375,152

   貸倒引当金 △ 44,873,248 2,888,501,904
流動資産合計 5,722,807,170

資　産　合　計 254,408,242,671

令和２年度相模原市下水道事業予定貸借対照表
（令和３年３月３１日）

資　産　の　部
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（単位　円）

３　固定負債
(１)　企業債

イ　建設改良費等の財源に充てるための企業債 78,234,975,779
　企業債合計 78,234,975,779

(２)　リース債務 8,218,586
固定負債合計 78,243,194,365

４　流動負債
(１)　企業債

イ　建設改良費等の財源に充てるための企業債 6,947,836,421
　企業債合計 6,947,836,421

(２)　リース債務 8,151,768
(３)　未払金 2,292,973,885
(４)　前受金 1,060,454
(５)　引当金

イ　賞与引当金 52,300,000
　引当金合計 52,300,000

(６)　預り金 15,707,083
流動負債合計 9,318,029,611

５　繰延収益
(１)　長期前受金

イ　受贈財産評価額 15,241,732,235
　　収益化累計額 △ 3,755,410,945 11,486,321,290
ロ　国庫補助金 45,517,899,158
　　収益化累計額 △ 8,551,688,647 36,966,210,511
ハ　県補助金 11,247,201,405
　　収益化累計額 △ 1,883,002,878 9,364,198,527
ニ　他会計負担金 12,034,105,906
　　収益化累計額 △ 12,023,530,898 10,575,008
ホ　受益者負担金等 7,863,439,192
　　収益化累計額 △ 1,780,019,992 6,083,419,200
ヘ　その他 33,296,830
　　収益化累計額 △ 14,005,584 19,291,246
繰延収益合計 63,930,015,782

負　債　合　計 151,491,239,758

負　債　の　部

下水道事業会計
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（単位　円）

６　資本金 98,713,351,404

７　剰余金
(１)　資本剰余金

イ　受贈財産評価額 535,414,977
　資本剰余金合計 535,414,977

(２)　利益剰余金
イ　当年度未処分利益剰余金 3,668,236,532
　利益剰余金合計 3,668,236,532
剰余金合計 4,203,651,509

資　本　合　計 102,917,002,913

負　債　資　本　合　計 254,408,242,671

資　本　の　部
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１　重要な会計方針に係る事項に関する注記

（１）　固定資産の減価償却の方法
　　ア　有形固定資産

・減価償却の方法
　定額法
・主な耐用年数
　建物　　　　　　　　　　15～50年
　構築物　　　　　　　　　28～50年
　機械及び装置　　　　　　 6～20年
　工具、器具及び備品　　　  　 5年

　　イ　無形固定資産
・減価償却の方法
　定額法
・主な耐用年数
　施設利用権　　　　　　　  　50年
　ソフトウェア　　　　　　  　 5年

（２）　引当金の計上方法
　　ア　退職給付引当金

　職員の退職手当は、一般会計がその全部を負担することとなっているため、
退職給付引当金は計上していない。

　　イ　賞与引当金
　職員の期末手当、勤勉手当及びそれに伴う法定福利費の支給に備えるため、
当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上してい
る。

　　ウ　貸倒引当金
　債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込
額を計上している。

（３）　消費税及び地方消費税の会計処理
　　　　消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式としている。

２　予定貸借対照表に関する注記

（１）　企業債の償還に係る他会計の負担
　　　　貸借対照表に計上されている企業債（当年度の末日の翌日から起算して１年
　　　以内に償還予定のものも含む。）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額
　　　は、37,395,255千円である。

（２）　建設仮勘定の整理方法
　　　　建設改良工事でその工期が１事業年度を越えるものは、建設仮勘定をもって
　　　整理する。

注　　　　記

下水道事業会計
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３　リース契約により使用する固定資産に関する注記

（１）　リース取引の処理方法
　　　　リース料総額が300万円以上のファイナンス・リース取引については、通常
　　　の売買取引に係る方法に準じた会計処理をする。
　　　　リース料総額が300万円未満のファイナンス・リース取引については、通常
　　　の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理をする。

（２）　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る未経過リース料相当額
　　　　1年内 円

1年超 円
計 円

４　セグメント情報に関する注記

（１）　報告セグメントの概要
　　　　下水道事業会計は、公共下水道事業、農業集落排水事業及び市設置高度処理
　　　型浄化槽事業を運営しており、各事業で運営方針等を決定していることから、
　　　それらを報告セグメントとしている。
　　ア　各報告セグメントの事業内容

2,104,920
2,338,350
4,443,270

市設置高度処理型
浄化槽事業

高度処理型浄化槽整備区域における、し尿・生活雑排
水等の処理

セグメント区分 事業の内容

公共下水道事業 市街地における、し尿・生活雑排水等の処理及び雨水
排除

農業集落排水事業 農業集落における、し尿・生活雑排水等の処理
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３　リース契約により使用する固定資産に関する注記

（１）　リース取引の処理方法
　　　　リース料総額が300万円以上のファイナンス・リース取引については、通常
　　　の売買取引に係る方法に準じた会計処理をする。
　　　　リース料総額が300万円未満のファイナンス・リース取引については、通常
　　　の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理をする。

（２）　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る未経過リース料相当額
　　　　1年内 円

1年超 円
計 円

４　セグメント情報に関する注記

（１）　報告セグメントの概要
　　　　下水道事業会計は、公共下水道事業、農業集落排水事業及び市設置高度処理
　　　型浄化槽事業を運営しており、各事業で運営方針等を決定していることから、
　　　それらを報告セグメントとしている。
　　ア　各報告セグメントの事業内容

2,104,920
2,338,350
4,443,270

市設置高度処理型
浄化槽事業

高度処理型浄化槽整備区域における、し尿・生活雑排
水等の処理

セグメント区分 事業の内容

公共下水道事業 市街地における、し尿・生活雑排水等の処理及び雨水
排除

農業集落排水事業 農業集落における、し尿・生活雑排水等の処理

　　イ　各報告セグメントの財務情報
（単位：千円）

公共下水道
事業

農業集落
排水事業

市設置高度処理
型浄化槽事業 合計

営業収益 10,569,105 2,727 39,000 10,610,832
営業費用 13,087,707 47,419 325,941 13,461,067
営業損益 △ 2,518,602 △ 44,692 △ 286,941 △ 2,850,235
経常損益 155,362 △ 20,332 △ 140,948 △ 5,918
セグメント資産 248,766,293 602,551 5,039,399 254,408,243
セグメント負債 145,969,160 554,830 4,967,250 151,491,240
その他の項目
他会計繰入金 4,438,828 9,121 61,051 4,509,000
減価償却費 8,478,465 23,868 145,997 8,648,330
特別利益 19,646 7,684 0 27,330
固定資産の増加 △ 1,469,708 △ 3,418 624,122 △ 849,004

下水道事業会計
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土木（道路）工事箇所表 

 

 



債務負担行為設定分

市道

延長（ｍ） 幅員（ｍ）

1 青葉２丁目 75.0 4.0

2 田名 99.1 4.2

3 淵野辺本町２丁目 15.7 4.5

4 淵野辺本町５丁目 45.6 4.0～4.5

5 緑が丘１丁目 119.4 6.0

1 上鶴間４丁目 42.8 3.3～4.0

2 上鶴間本町４丁目 25.6 4.0

　　狭あい道路等整備事業の内訳

　　　中央区

規　　　模

（補正予算書　８ページ）

番号 所　　　在 路　　線　　名

上鶴間１３６号

田名５８０号

上鶴間３６６号

当麻１０号ほか

　　　南区

淵野辺本町４２号

上溝４５号

淵野辺１９号
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青葉２丁目３０００番３地先～青葉２丁目３０２６番５地先

田名１８４７番５地先～田名１８５０番１地先

淵野辺本町２丁目９０６番３９地先

淵野辺本町５丁目６３２番１地先～淵野辺本町５丁目６３２番３１地先

緑が丘１丁目６０３７番１２５地先～緑が丘１丁目６０３８番２地先

上鶴間４丁目１２４５番３４地先～上鶴間５丁目１２５０番８６地先

上鶴間本町４丁目２２９３番１地先～上鶴間本町４丁目２２９３番４地先

箇　　　　所　　　　説　　　　明
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